УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 11.03.2025 № 263

г. Ленинск-Кузнецкий

О результатах муниципальной научно-

практической конференции

исследовательских работ учащихся –

2025 (1-4 классы)

На основании решения экспертных групп секций и в соответствии с протоколами

заседания секций муниципальной научно-практической конференции исследовательских

работ учащихся – 2025 (1-4 классы)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решения экспертных групп секций муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся – 2025 (1-4 классы).

2. Наградить дипломами I степени учащихся, занявших по решению экспертных

групп секций 1 место. Наградить дипломами II степени учащихся, занявших по решению

экспертных групп секций 2 место. Наградить дипломами III степени учащихся, занявших

по решению экспертных групп секций 3 место. Вручить сертификат участника

конференции. Вручить благодарственные письма за активную работу на секции

(приложение 1).

3. Наградить благодарственными письмами экспертов конференции

(приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

управления образования М.В. Дюкова

2

СПИСОК

работ, представленных в рамках муниципальной научно-практической конференции исследовательских работ учащихся – 2025 (1-4 классы)

№

п/п

Тема проектной/

исследовательской работы

Ф.И. участника ОО Класс Секция ФИО научного

руководителя

Результат

участия

1.  Боевой путь моего

прапрадеда Нисова Степана

Антоновича

Нисов Илья МБОУ

«Ариничевская

СОШ»

4 класс Дважды

победители

Нисова Яна Алексеевна 1 место

2.  Солдатами не рождаются Аскерова Алевтина,

Худина Варвара

МБОУ

«Чкаловская

ООШ»

4 класс Дважды

победители

Душевина Ирина

Ивановна

1 место

3.  Насекомое-трудяга Степанова Агата,

Чернухин Лев

МБОУ СОШ

№ 1

1 «Б»

класс

Мир вокруг

нас

Пахомова Наталья

Николаевна

1 место

4.  Чудо-ручки – чудо-штучки Тарасова Валерия МБОУ СОШ

№ 1

2 «В»

класс

Мир моих

увлечений

Красикова Надежда

Николаевна

1 место

5.  Декоративная ваза Гришина Арина МБОУ СОШ

№ 1

2 «Г»

класс

Мир моих

увлечений

Мишина Елена Юрьевна 1 место

6.  Создание мультфильма Овчинников Данила МБОУ СОШ

№ 1

2 «А»

класс

Мир цифры Беляева Татьяна

Александровна

1 место

7.  Украшения от ювелира Рузаева Ярослава МБОУ СОШ

№ 1

4 «Д»

класс

Проектируем

и создаём

красоту

Пахомова Наталья

Николаевна

1 место

ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к приказу управления образования

             от 11.03.2025 № 263

 3

8.  В гостях у русской

матрёшки

Медведева Полина МБОУ СОШ

№ 1

1 «В»

класс

У истоков

народной

культуры

Колдомова Наталья

Юрьевна

1 место

9.  Домашний инкубатор Чернышева

Анастасия

МБОУ СОШ

№ 8

4 класс Живая

природа

Данилушкина Татьяна

Николаевна

1 место

10.  Полезный напиток Титаренко Марк МБОУ СОШ

№ 8

2 «А»

класс

У истоков

народной

культуры

Абдулманафова Елена

Николаевна

1 место

11.  Вклад солдат-поваров в

Победу в годы Великой

Отечественной войны

Фолина Елизавета,

Тимонина Ирина

МБОУ

«Гимназия

№ 12»

4 «Г»

класс

Дважды

победители

Васильева Лариса

Александровна

1 место

12.  По следам подковы Усманов Ярослав МБОУ

«Гимназия

№ 12»

2 «Г»

класс

История в

именах и

фактах

Луценко Инна

Владимировна

1 место

13.  Как собрать историю

памятника

Руппель Александра МБОУ

«Гимназия

№ 12»

3 класс Юные

краеведы

Васильева Лариса

Александровна

1 место

14.  Применение среды

программирования Scratch

для создания

образовательной игры по

изучению таблицы

умножения

Пантелеев Леонид МБОУ «Школа

№ 14»

4 «А»

класс

Наука и

практика

Медведева Анастасия

Викторовна

1 место

15.  Открывай Кузбасс Канаев Тимур,

Канаев Михаил

МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

2 «Б»

класс, 4

«В» класс

История в

именах и

фактах

Климова Наталья

Николаевна, Меркель

Анна Витальевна

1 место

16.  Секреты вулкана Кирдей Ева МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

2 «А»

класс

Мир вокруг

нас

Резник Елена Николаевна 1 место

17.  Таблица умножения: Тациенко Андрей МБНОУ 2 «Б» Мир цифры Меркель Анна Витальевна 1 место

 4

мучение или увлечение «Гимназия

№ 18»

класс

18.  Источник альтернативной

энергии, принцип работы

ГЭС

Рудиков Елисей МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

4 «Г»

класс

Я познаю

мир

Жданова Татьяна

Юрьевна

1 место

19.  Микробный отпечаток Ковалева Кира МБОУ «СОШ

№ 44»

4 «А»

класс

Удивительно

е рядом

Ганжала Любовь

Александровна

1 место

20.  Моё село в годы Великой

Отечественной войны в

задачах

Арнаутова Софья МБОУ

«Панфиловская

СОШ»

3 класс Дважды

победители

Блинова Светлана

Викторовна

2 место

21.  Волшебство превращения

гусеницы в бабочку в

домашних условиях

Братчиков Семён МБОУ

«Драченинская

ООШ»

3 класс Живая

природа

Бондарева Лариса

Владимировна

2 место

22.  В мире пазлов Исыпов Денис МБОУ

«Ленинуглёвска

я средняя

общеобразовате

льная школа»

4 «Б»

класс

Наука и

практика

Волкова Марина

Александровна

2 место

23.  Символы русской культуры Евсеева Злата,

Новоселов Михаил

МБОУ СОШ

№ 1

1 «А»

класс

У истоков

народной

культуры

Кондратьева Екатерина

Николаевна

2 место

24.  Что плеснуть пеларгонии Иванова Василиса МБОУ СОШ

№ 1

3 «Г»

класс

Удивительно

е рядом

Михеева Ирина

Викторовна

2 место

25.  Шахтёр – это звучит гордо! Метузов Глеб МБОУ СОШ

№ 1

3 «В»

класс

Юные

краеведы

Колдомова Наталья

Юрьевна

2 место

26.  Удивительные кристаллы Усков Кирилл МБОУ СОШ

№ 1

4 «А»

класс

Я познаю

мир

Занько Елена Николаевна 2 место

 5

27.  Молния Попович Александра МБОУ ООШ

№ 3

4 «Б»

класс

Я познаю

мир

Богданова Наталья

Викторовна

2 место

28.  Волшебные цвета Борисихина Полина МБОУ СОШ

№ 8

4 «В»

класс

Проектируем

и создаём

красоту

Кирьяш Наталья

Михайловна

2 место

29.  Школа юного палеонтолога

(д. Шестаково)

Турлюк Никита МБОУ СОШ

№ 8

4 «А»

класс

Юные

краеведы

Кузнецова Наталья

Павловна

2 место

30.  Славный жизненный путь

моего прадеда...

Харьков Дмитрий МБОУ

«Гимназия

№ 12»

1 «Г»

класс

История в

именах и

фактах

Смирнова Татьяна

Петровна

2 место

31.  Влияние температурных

условий на образование

снежного кома для лепки

снеговика

Малышев Денис,

Клоков Илья

МБОУ

«Гимназия

№ 12»

2 «А»

класс

Мир вокруг

нас

Васюкова Елизавета

Николаевна

2 место

32.  Мой герой Абих Богдан МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

2 «А»

класс

История в

именах и

фактах

Резник Елена Николаевна 2 место

33.  Мир увлечений Дорохина Софья МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

2 «А»

класс

Мир моих

увлечений

Резник Елена Николаевна 2 место

34.  ГАДжеты: Гадость или

Радость

Лепендина Ульяна,

Терентьев

Константин, Шерин

Егор

МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

1 «Б»

класс

Мир цифры Дунина Юлия Борисовна 2 место

35.  Изготовление кормушки

для птиц

Сизиков Роман МБОУ «ООШ

№ 38»

1 «Б»

класс

Мир вокруг

нас

Колганова Наталья

Владимировна, Хайдукова

Юлия Ивановна

2 место

36.  Такие разные пельмени Морозов Данил,

Морозова Софья,

Файзуллина

МБОУ «ООШ

№ 38»

2 «Б»

класс 2

«А» класс

У истоков

народной

культуры

Карлова Ольга

Альбертовна, Гужевая

Татьяна Васильевна,

2 место

 6

Альмира 4 «А»

класс

Карпенко Ольга

Геннадьевна

37.  Вклад наших прапрадедов в

великую Победу над

фашизмом

Борисенко Полина,

Аксенникова Ирина

МБОУ ООШ

№ 73

3 «С»

класс

Дважды

победители

Безносова Галина

Олеговна

2 место

38.  Цифры вокруг нас Поздняков

Александр

МБОУ ООШ

№ 73

1 «С»

класс

Мир цифры Мальцева Лариса

Рафкатовна

2 место

39.  Любимая игра – футбол Гренадёров Арсений МБОУ

«Ленинуглёвска

я средняя

общеобразовате

льная школа»

2 “Б”

класс

История в

именах и

фактах

Капитула Ольга

Владимировна

3 место

40.  Бобры с нашего водоёма Дребенцов Никита МБОУ

«Новинская

НОШ»

2 класс Мир вокруг

нас

Иванова Татьяна

Михайловна

3 место

41.  Мультфильм из пластилина

своими руками

Федешова Анна,

Кондратова Диана

МБОУ ООШ

№ 3

3 класс, 4

класс

Наука и

практика

Будникова Олеся

Владимировна,

Щербинина Елена

Сергеевна

3 место

42.  Мультипликационный

фильм «Мечта». История

лётчика Владимира

Солуянова

Беспалова Софья,

Еремеев Роман

МБОУ

«Гимназия

№ 12»

1 «Б»

класс, 2

«А» класс

История в

именах и

фактах

Борисова Ольга

Николаевна, Кольцова

Елизавета Леонидовна

3 место

43.  «Карманный» досуговый

путеводитель по городу

Ленинск-Кузнецкий, или

Как провести выходные?

Большанина

Ангелина, Мусина

Софья

МБОУ

«Гимназия

№ 12»

2 «Г»

класс

Мир цифры Луценко Инна

Владимировна

3 место

44.  Тайны русской матрёшки Капранов Сергей МБОУ

«Гимназия

№ 12»

1 класс У истоков

народной

культуры

Данилович Елена

Витальевна

3 место

 7

45.  Топинамбур – полезное

растение?

Копылов Матвей,

Гордеев Андрей

МБОУ

«Гимназия

№ 12»

4 «Б»

класс

Удивительно

е рядом

Агеева Оксана

Валериевна

3 место

46.  Детская деревянная

динамическая игрушка

«Цыплята»

Майрансаев Рамазан МБОУ ООШ

№ 15

1 «А»

класс

Мир моих

увлечений

Огнева Наталья

Николаевна

3 место

47.  «Память – тревога моя и

боль, / Память – мое

спасение…»

Дунина Марьяна,

Чуприкова Ангелина

МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

3 «В»

класс, 7

«Б» класс

Дважды

победители

Дунина Юлия Борисовна 3 место

48.  Моё хобби – алмазная

мозаика

Мотрий Полина МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

1 «В»

класс

Мир моих

увлечений

Кожихова Оксана

Николаевна

3 место

49.  Апсайклинг одежды –

вторая жизнь старых вещей

Фисенко Ульяна МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

4 «Г»

класс

Проектируем

и создаём

красоту

Жданова Татьяна

Юрьевна

3 место

50.  Свойства воды Романенко Анна МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

3 «В»

класс

Я познаю

мир

Черкунова Светлана

Олеговна

3 место

51.  Фронтовой путь моего

прадеда

Осипов Илья МБОУ ООШ

№ 20

4 «Г»

класс

Дважды

победители

Конева Маргарита

Геннадьевна

3 место

52.  Обереги для бабушки Фомина Злата МБОУ ООШ

№ 20

4 «В»

класс

Проектируем

и создаём

красоту

Загоровская Людмила

Васильевна, Фомина

Юлия Салиховна

3 место

53.  Ленинск-Кузнецкий: чтим

прошлое, живем

настоящим, стремимся в

будущее!

Лигузова Арина МБОУ «ООШ

№ 38»

3 «В»

класс

Юные

краеведы

Калачева Анна Сергеевна,

Макарова Марина

Викторовна

3 место

 8

54.  Кошки – умные Беляева Полина МБОУ OОШ

№ 73

4 «А»

класс

Живая

природа

Терехова Инна

Валерьевна

3 место

55.  Леденцы из изомальта,

приготовленные в

домашних условиях

Худяков Михаил МБОУ ООШ

№ 73

2 «Б»

класс

У истоков

народной

культуры

Геращенко Евгения

Александровна

3 место

56.   Тарасова Валерия МБОУ СОШ

№ 1

2 «В»

класс

Мир моих

увлечений

 Благодарс

твенное

письмо за

активную

работу на

секции

57.  Мои земляки – участники

СВО

Григорьева

Анжелика, Латчина

Ангелина

МБОУ

«Демьяновская

СОШ»

4 класс Юные

краеведы

Гребенникова Наталья

Альбертовна

Участник

58.  Почему мы видим звезды

только ночью?

Колесникова

Надежда

МБОУ

«Чусовитинская

СОШ»

3 класс Я познаю

мир

Зенина Наталья

Александровна

Участник

59.  Исследование воды,

полученной из снега

Поздеева Полина МБОУ СОШ

№ 1

3 «А»

класс

Я познаю

мир

Селезнева Марина

Владимировна

Участник

60.  Загадочный мир театра

теней

Попова Вера МБОУ СОШ

№ 8

3 «Б»

класс

Проектируем

и создаём

красоту

Кривочурова Алла

Юрьевна

Участник

61.  Разработка проекта

декоративного оформления

автобусной остановки с

помощью нейросети

Алтыева Анна,

Трусов Роман

МБОУ

«Гимназия

№ 12»

3 класс Наука и

практика

Андреева Олеся

Александровна

Участник

62.  Эпоксидная смола: магия

творчества и технологии

Капитонова Ульяна МБОУ

«Гимназия

№ 12»

3 «Б»

класс

Проектируем

и создаём

красоту

Белевцова Елена

Игоревна

Участник

 9

63.  Кукуруза – любимый

продукт

Андреева Анастасия,

Сморчкова

Александра,

Илларионова София

МБОУ

«Гимназия

№ 12»

4 «А»

класс

Удивительно

е рядом

Данилович Елена

Витальевна

Участник

64.  Почему темнеет яблоко? Бауэр Надежда,

Марсова Дарина

МБОУ

«Гимназия

№ 12»

4 «В»

класс

Удивительно

е рядом

Буянкина Юлия

Сергеевна

Участник

65.  Моя малая родина –

поселок Никитинский

Ускова Ксения МБОУ ООШ

№ 15

3 «А»

класс

Юные

краеведы

Стародубова Любовь

Ивановна

Участник

66.  Неизвестные слова в

повести А.П. Гайдара

«Тимур и его команда»

Соколова Варвара МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

4 «Г»

класс

Наука и

практика

Жданова Татьяна

Юрьевна

Участник

67.  Лего-конструирование –

мое увлекательное хобби

Бузаков Андрей МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

3 «Г»

класс

Проектируем

и создаём

красоту

Комарова Татьяна

Анатольевна

Участник

68.  Вода и её свойства Шишкарева Елена МБНОУ

«Гимназия

№ 18»

3 «В»

класс

Я познаю

мир

Черкунова Светлана

Олеговна

Участник

69.  Мой колючий друг Кирин Тимур МБОУ ООШ

№ 20

3 класс Живая

природа

Войцехович Жанна

Николаевна

Участник

70.  Современные мультфильмы

в жизни младших

школьников

Фомина Злата МБОУ ООШ

№ 20

4 «В»

класс

Наука и

практика

Ивлева Ольга

Александровна, Фомина

Юлия Салиховна

Участник

71.  Как вырастить лук на

зелень

Потапкин Арсений МБОУ ООШ

№ 20

3 «Г»

класс

Удивительно

е рядом

Войцехович Жанна

Николаевна

Участник

72.  Чудесные превращения

сыра

Левин Артём МБОУ ООШ

№ 20

3 «Г»

класс

Удивительно

е рядом

Войцехович Жанна

Николаевна

Участник

73.  Орфография на фантиках от

конфет

Безгинова Ангелина МБОУ «Школа 4 класс Наука и

практика

Ретунская Светлана

Анатольевна

Участник

 10

№ 32»

74.  Экология Кузбасса и

причины исчезновения

речного рака

Панов Андрей МБОУ ООШ

№ 37

4 «Б»

класс

Живая

природа

Лаптева Светлана

Александровна

Участник

75.  Профессиональный гайд-

парк

Татарова Полина,

Черданцева

Маргарита

МБОУ «СОШ

№ 44»

4 класс Юные

краеведы

Брызгалова Ирина

Маратовна, Исакова

Ольга Маратовна

Участник

11

СПИСОК

экспертов муниципальной научно-практической конференции исследовательских работ

учащихся – 2025 (1-4 классы)

1-2 классы. Секция «Мир цифры»

Богунова Екатерина Петровна, учитель информатики МБОУ ООШ № 73;

Лукашева Екатерина Викторовна, учитель технологии МБОУ СОШ № 1;

Ромасюк Александр, 10 «Т» класс МБНОУ «Гимназия № 18», призер муниципальной

научно-практической конференции исследовательских работ учащихся.

1-2 классы. Секция «У истоков народной культуры»

Бородина Марина Юрьевна, учитель математики МАНОУ «Лицей № 4»;

Пикалова Жанна Викторовна, учитель физики МБНОУ «Гимназия № 18»;

Стрельцов Артём, 10 «А» класс МБОУ СОШ № 2, победитель муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся.

1-2 классы. Секция «История в именах и фактах»

Архипенко Георгий, 10 класс МБОУ «Ленинуглёвская средняя общеобразовательная

школа», призер муниципальной научно-практической конференции исследовательских

работ учащихся;

Гриб Андрей Викторович, учитель химии МБНОУ «Гимназия № 18»;

Никитина Наталья Георгиевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия

№ 12».

1-2 классы. Секция «Мир вокруг нас»

Боровских Максим Сергеевич, учитель физики и информатики МБОУ «Гимназия №12»;

Жидков Илья, 9 «В» класс МБОУ «ООШ № 38», призер муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся;

Этьемез Евгения Николаевна, учитель технологии МБНОУ «Гимназия №18».

1-2 классы. Секция «Мир моих увлечений»

Баева Ирина Владимировна, учитель русского языка и литературы МАНОУ «Лицей № 4»;

Белевцова Елена Игоревна, учитель ИЗО МБОУ «Гимназия № 12»;

Холодная Дарья, 10 «А» класс МБОУ СОШ № 2, победитель муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся.

3-4 классы. Секция «Наука и практика»

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к приказу управления образования

             от 11.03.2025 № 263

 12

Клещерова Наталия Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Ленинуглёвская средняя общеобразовательная школа»;

Леонова Татьяна Васильевна, учитель математики МБНОУ «Гимназия № 18»;

Мишина Дарья, 10 класс МБОУ «Гимназия №12», победитель муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся.

3-4 классы. Секция «Юные краеведы»

Витко Ирина Сергеевна, методист МБОУ ДО «ДДТ»;

Мельникова Мария, 11 «Г1» класс МАНОУ «Лицей № 4», призер муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся;

Протопопова Ольга Олеговна, учитель английского языка МБНОУ «Гимназия №18».

3-4 классы. Секция «Дважды победители»

Данченко Андрей Александрович, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 8;

Захарченко Степан, 10 «А» класс МБОУ СОШ № 8, призер муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся;

Чулюкова Наталья Владимировна, учитель биологии МАНОУ «Лицей № 4».

3-4 классы. Секция «Живая природа»

Конева Марина Юрьевна, учитель информатики МБОУ «Гимназия №12»;

Темных Анастасия, 10 «Э» класс МАНОУ «Лицей № 4», призер муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся;

Шабала Елена Александровна, заместитель директора по УВР, учитель начальных классов

МБОУ СОШ № 2.

3-4 классы. Секция «Удивительное рядом»

Батурина Галина Васильевна, учитель географии МАНОУ «Лицей № 4»;

Гордеева Анна Анатольевна, заместитель директора по ВР, учитель иностранного языка

МБОУ «ООШ № 38»;

Старикова Арина, 9 «В» класс МБОУ ООШ № 8, победитель муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся.

3-4 классы. Секция «Проектируем и создаём красоту»

Барзунова Анна Михайловна, учитель информатики МБОУ «Ленинуглёвская средняя

общеобразовательная школа»;

Муштайкина Ксения, 11 «Г2» класс МАНОУ «Лицей № 4», призер муниципальной

научно-практической конференции исследовательских работ учащихся;

Стрельцова Фаина Владимировна, учитель технологии МБОУ СОШ № 2.

3-4 классы. Секция «Я познаю мир»

Кетова Нелли Юрьевна, учитель химии МБОУ ООШ № 73;

 13

Потапова Дарья, 11 «Г» класс МБОУ «Гимназия № 12», победитель муниципальной

научно-практической конференции исследовательских работ учащихся;

Савченко Ольга Семеновна, учитель биологии МБОУ СОШ № 8.

		2025-03-25T14:50:01+0700
	Дюкова Мария Владимировна